## Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium  
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias  
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,  
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam  
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum  
Myrrhæ

**Caraffa, Vincenzo**

**Coloniae Agrippinae, 1660**

cap. 4. De proprietatibus veri gaudii falso oppositis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

sed Deo,  
acquisit  
de Damer  
tem & in  
gaudia  
realis,  
is: Nost  
qui est in  
condicione  
in suo p  
eratum,  
tatione  
gorius,  
non in con  
nago sibi  
tus / am; m  
e, & simili  
cri Docto  
ste creatur  
solatio et p  
re recuperatio  
us featur  
m non dicam  
udium pre  
onfinitas s  
quod est  
& solum  
albatur q  
ne Mariani  
s Magnus  
otius, fide  
vans in vi  
lentia

beata pulchritudo, & reliqua attributa Dei, que omnia  
eterna, & eterna sunt in Deo.  
Hugo de S. Victore: Gaudium Dei, dulcedo aeterno- Hugo Vi  
sum gaudium Mundi, delectatio presentium, illud sufficit, & oritur.

Origenes: Verum gaudium est gaudium in Do- Orig. Ho  
m. Quale autem sit hoc gaudium in Domino, ex- mel,  
per & declarat hisce verbis: Si gaudeam, quod inveni  
vel quod me homines laudant: istud gaudium  
terram, non in Domino: si vero gaudeam, quod dignus  
sum pro nomine Domini injuriam pati, vel quod  
multa est in celis; hoc gaudium in Do-

## CAP. IV.

De Proprietatibus veri gaudij false  
oppositis.

Firmum & stabile.

Ex dictis sequitur, quae, qualesque vero gaudi  
competant proprietates, & conditiones. Prima est,  
quod sit firmum & stabile, quia super Deum, veluti  
super firmam petram, fundatur Ubi falsum gaudium S. Bern. de  
Mandi & inconstans, & instabile, quia fundatur supra fallacia sa  
craenam, & quod fundatur in materia mutabili, mu  
culi.  
Pabo Hebreus: Profana gaudia sunt somnis simillima:  
concurvant, abeunt, occurvant, refugiant, priusquam com  
prendantur; evolant veluti somniuum, evolans non in  
comptetur, transit sicut visio nocturna. Hinc etiam S. Greg. 38:  
dicit S. Gregorius, peccatores ob instabilitatem & in- moral.  
confundantur lumen factos esse lusus Daemonum: Ludus  
of Daemonum, cum vagas & instabiles animas de visio  
nibus in uitium.

Con-

## Continuum.

Quia, sicut Deus in seipso est summus & semper amabile, semper delectabile, in contigue latitiae continuique gaudij objectus potest.

*Carthus. in Joan. c. 18.* Præterea est continuum, iuxta Cartesii versis: ut erant Apostoli quasi tristes, semper gaudentes.

## Interius.

*Eccles. 6.30.* Quia est gaudium cordis & appetitus ubi intrat Deus, tanquam objectum cogitatum. Inceditas cordu, hec est vita humana non est oblectamentum super cordu gaudium. Gaudium Mundi tantum est in sensu, in carnibus dictum fuit: neque peccator propter peccatum taxat amittit consolationem cordis; verum remittit & perdit ipsum cor: Popule filie, quoniam cor. Quia cor ejus, nempe libertas, palam Dæmone.

## Ordinatum.

Quemadmodum ordo amoris principiū maris respicit Deum, secundariō vero donis propter Deum, ad eundem madum gaudium capiliter est de Deo, secundariō de donis Dei propter Deum.

*Iesu. c. 1.* E contra, gaudium mundanum non respicit sed creaturas, & dona Dei, & hinc sequitur Mundi: Depopulata est regio, quia exinde gaudium à filiis hominum. Peccatores namque fuderunt ordinem gaudij, de quibus gaudenter Rupertus in non gaudent; siquidem gaudent de divinitate glorio Deo.

Quare S. Chrysostomus ad puritatem gaudii nos *Chrysost.*  
inboratur. Sicut de peccato dolere debemus, non *Hom. 3. de-*  
propter penam, quia punimus; sed propter culpam, *Ani.*  
quia Deus offendimur; ita in operibus bonis minimè  
nostrum gaudendum est de consolatione nostrâ; sed quia  
cum illâ tem Deo gratam p̄ièstamus. *Formidolosius*  
*affibinna Deum offendere: Et omni regno desiderabi-*  
*re Deum placere.*

## Totale.

Non solum verum Dei gaudium interiorum con-  
solatur spiritum; sed nonnunquam, quando est inten-  
sum, exteriorum etiam recteat. Est gaudium redun-  
dans etiam in corpus; propter sympathiam, quam  
habent inter se appetitus intellectivus & sensitivus, &  
he cum carne. Unde dixit David: *Cor meum & caro*  
*mea multa versunt in Deum meum.* Et S. Anselmus hoc *S. Ansel. de*  
*explicat exemplo ferri igniti: Sicut ferrum ignitum simi. c. 36.*  
*omnis sui parte continet ignem; sic in se boni voluptatem,*  
*malitivo in se sensim anxiorem.*

## Est mare simul &amp; stilla.

Divina consolatio mare est comparatione volupta-  
tum mundanarum, quia gustatio spiritu despiciens omnia  
sapor & gustatio spiritus tali modo satiat animam, ut saperet, tollatque omnem gustationem &  
saporem sensus. Quam ob causam S. Bernardus men-  
tionem faciens consolationis spiritualis, nomine ab-  
stracto eam appellavit, ut significaret esse maximum.  
Infernum gaudium non est aliquid latum, sed ipsa S. Bern. de-  
littera: ipse, scilicet Deus est omnia in omnibus, fall. pr. fac.  
quem modum loquendi excerptis ex Proverbii: *Prov. c. 10.*  
exhortatio justorum letitia. Verum eadem conso-  
lationis comparatione gaudij Beatorum stilla est: Gau-  
dium hoc, inquit S. Bernardus, stilla est, guttula  
still, de fluvio illo descendens, cuius impetus sacrificat  
tritulum Domini. Quandoque veniet tempus.

ut parentibus gaudiis in ipso Divinitatus sum  
immergamur.

**S. Methil.** lib. i. c. 5.

in sp̄cu quā  
à Domino deducti fuit in p̄realium non  
quo septem viitum fontes scaturiebant,  
guli cōspolas dabant aquas, excepto un  
timō, qui erat fons spiritualis gaudi, et p̄  
ficit ē ceteris; sed guttātū stillabat aqua  
namque cœlestis consolatio iustis in hac vita  
tula stillans, ea beatis in alterā vitā effossis  
parentis.

Est nectar cœleste.

**S. Bonaventura** tres distingui species Diu  
de diat. sal. **S. Bonaventura** tres distingui species Diu  
nictar virtuosa operationis: tertium est necta  
8. c. 1. fructus. Tres etenim dicitur fontes veritatis  
& suavitatis: primus est meditatio Passionis  
secundus, operatio virgutum, praesertim Amoris  
ritatis Dei, & proximi: tertius, reliquos omnes  
excedens, est fons æternae felicitatis, qui generat  
burque Beati in paradiſo.

Est participatio Gloriarum Be  
torum.

**S. Pet. ep. 1.** Bâ de causa consolatio Divina appellatur  
**S. T. Gal. 5.** letitia inenarrabilis, & glorificans: quia cetera pa  
Gloria, qua Beati fruuntur in celo. Unde  
Angelicus: Sicut in flore non solum est fr  
inchoatio fructus; ita in consolationibus  
est spes, est & inchoatio beatitudinum. Q  
**S. Aug. Cōf. lib. 10.** S. Augustinus loquens Deo in Confessione  
c. 22. ait, quod in hoc gaudio cœlesti quasi ben  
anima beatitudine quadam vita hujus: *h*  
vita; gaudeas Ad te, Dote. Propter se: *h*  
est altera.

## Gaudium victoriolum:

Quaia non solum excedit cunctas sensus voluptates;  
Quelum omnes erim superat merores & dolores  
temporibus, in quibus, opinione S. Bernardi, per vigorem *Serm. 61. in  
interioris consolacionis Spiritus sancti substitutur sensus,* *Cant.*  
nec immittitur; nec deß dolor, sed superatur, sed contemni-  
tur. Et S. Chrysostomus subjungit, omnes mortifica- *Hom. 10.*  
tis extensis absorberi ab interna consolatione animæ, *ad Pop. Aya*  
*Sicut in immensum mare decidens scintilla.* Hanc veri-  
tatem cognovit quoque Seneca gentilis. Gaudium vir-  
tutis non vincitur ab externis malis, inquit ille, quia  
non à malis seruntur. Corporales namque afflictiones  
interius tendunt, & extra patientem superiorum animæ exi-  
stunt; unde nec eam immutare possunt, propriam ei su-  
periendo pacem & lætitiam. *S. Bern. in*

Propter alias quoque rationes gaudium justi est *sent.*  
gaudium victoriolum, illudque vocat Augustinus  
misericordem consolationem: quia est efficacissimum me-  
diocre ad vincendas expugnandasque cunctas Dæmonis *S. Ant. in*  
afflictiones: *Vna est ratio vincendi inimicum, latitia ejus vita.* *S. Athan.*

Denique gaudij hujus victoria in eo principaliter  
consistit, quod ostendit Dominus anima, quasi in spe. *S. Chrysost.*  
vita, & cum ineffabilem gaudium futurum aeternum gaudium: *10. 3. Hom. 2*  
& horatur, ut veniat ad supremum Regnum. Unde *de Pœnit.*  
anima immensa aeternorum futurorumque bonorum  
peritura gaudio, nihil estimat, in dñe despicit quæcumque  
bonis vita bona temporalia, ac nobilem de iisdem repor-  
ta videtur & triumphum.

## Exultatio cordis.

Exultatio spiritualis appellatur à SS. Doctoribus exul-  
tatio & jubilū cordis: etenim gaudium adeò magnū est, &  
amplicius, ut intra cordis penetrales limites contineri ne-  
querat; sed rapidi instar, & impetuosi fluminis foras e-  
sumpar, & eccepsisse est. Quam obrem dicitur exultatio, quasi & *Reg. e. 6.*  
mirabilatio: quale erat jubilus & gaudium David,  
quando saltabat coram Arca.

Sicut,

Sicut, qui corpore saltat (& est exemplum diabolosca  
brosij) diversos effici motus, variisque locis denia;  
diversa loca, dextrosum, sinistrosum legerem & ma-  
eundem modum, qui spiritu saltat, secundum quod & de-

**S. Ambros.** modo in aëris sublimitatem eripitur, modo in altiora tollitur, modo diversis cogitationibus in Hinc c  
Paradisum Cœlumque collustratur. Hec etiam Ierusalem  
Justi: & est exultatio in re, unita cum laetitia  
Sperando namque æternum gaudium, in patrem  
eius exultat.

### Tormentum Dæmonum.

**Orig. i.** Lætitia spiritualis, ut eam appellat Origens  
**Reg. c. 19.** gellum Dæmonum: Quoties in Deo gaudem  
Diabolum flagellamus. Eumverò satis con-  
habent Diaboli, è spirituāli justorum gaudio  
suam promanare ruinam; quandoquidem am-  
vere nequit gaudio aliquo destituta.  
**S. Greg. in Job.** in conformiter loquitur S. Gregorius, delictum  
aut infirmis: & hoc ipso, quo coelestibus orde-  
nioris delectatur rebus, spernit hæc infernata-  
ci à Dæmonc proposita.

### Superat consolationes sensus

**S.T. q. 31.** Probat hanc veritatem S. Thomas ratiocina-  
**4.4.** satis evidenter. Quia ad delectationes tri-  
runt: bonum, potentia, & unio: & omnia in  
perfectiori modo reperiuntur in consolacione.  
Cum enim delectabile spirituale perfectius est  
corporeo, quod ipsa etiam ostendit experien-  
tia, quidem propter honorem, bonum, upore, for-  
privant se homines bonis corporalibus, dum  
rūm, & delectationibus sensus. Et poterit  
quæ est subiectum consolacionum spirituali,  
fæcior est potentia materiali, in quæ consola-  
tiones corporales. Unio, denique, ha-  
cum potentia voluntatis perfectior est;

exemplum immensa & intima: cum sensus solum tendat in acci-  
osquelatum sentia; intellectus vero ipsum penetrat rei essentiam.  
um severum & magis durabilis: corporalia enim bona corrupti-  
secundum anima & delectabilia sunt, ubi spiritualia sunt perpetua &  
modi allatim effectibilia.

Hinc concludit S. Chrysostomus: Melius est, pau- Chrysost.  
Hoc est  
cum lumen  
in patrum  
ad animi uelicitate perfruuntur, exteriorum non sentiens  
poterat eum ob delectas interiores: at vero Rex delicias per  
m, que ad ipsum nihil spectaret, in iis sane, qua ad  
am pertinet, pleniter: nimisnam, in anima, in con-  
siderationibus. q d. Eligibilis est, esse pau-  
per virtuosum, quam Regem virtutum: pauper enim  
de maioribus perfruuntur consolationibus, puta, spiritu-  
bus animae, ob quas exteriorum haud experitur  
pertinentiam: ac Rex bonis exterioribus, quae non sunt  
sua propria hominis, torquetur & cruciatur in bonis  
propriis, nempe, iacto anima & conscientia.

Consolatio vero hujusmodi non acquiritur sine  
mortificatione: quemadmodum enim præmium sup-  
portaborem, & secundum mensuram sudoris & la-  
sonis ciecit præmij quantitas; pauci ratione consolatio  
supponit mortificationem, & juxta augmentum istius  
tunc etiam illa. Unde commune extat Sanctorum  
anoma & proverbium: Da sanguinem, & accipe spiri-  
tum. Si vis gaudere, oportet prius sustinere. Viva,  
dicit Augustinus, est in vite, & in torculari; at diverso S. Aug. 1. 56.  
modo: in vite est integra, sed sterilis, & sine vino: in  
torculari est calcata, sed cum vino. Eodem modo  
consolationis effectus est sterilis, absque dulci vino  
et expressus, oportet mortificatio coelestem supponens con-  
siderationem, est abstinere lese ab omnibus sensuauis  
deliciis & voluptatibus: Nemo potest in carne, & Orig. in  
spiritu habere delicias. Quia sicut nemo potest duobus Luc. c. 16,  
Dominum servire; sic nemo potest gaudere in sacculo, &  
in Dio.

Pars III.

D

Secunda

S. Aug.  
tom. 10.  
Serm. 38.

Secunda est suffere sponte lubenterque admodum semper factus tribulationis & crucis. Sed adverte, non enim etiam quod, ut optimè docent Sacri Doctores, per solitaria consolatioib[us] Mundanis, non est aliquis se sed commutare Mundi consolationes in alias longe superioribus, quales sunt consolationes spirituales, per ad delictum missionem Christi: Cenitudo accipitur, in qua & pax, quā fruimur in paupertate Christi, in operari duplo melior est lætitia, quam per ipsum in peccatis diviciatum.

Considera, quotiescumque propter amorem Dei ventiles nullam tibi subtrahis consolationem & voluptatem corporalem, quā ratione Deus continuo sufficit te tuum, & deliciis illud adimplat s[ic] Naturae. Semper de conformibus: enim invendo, juxta Philosophum, hanc dictum: voluptas, qualis ejus causa. Quænam sim haec? Quid si voluntatesque quodammodo exponit Tertullianus? Quæ major voluptas, quam fastidium ipsius vestrum? Nam etiam quām scelitotius contemptus, quam veritas, quam conscientia integra, quam vita sufficiens, quam timor nullus.

Ethic. 10.

S. Aug. in  
Conf.

Tertull.

tom. 1. de

Spec. c. 29.

## CAP. V.

*De Mediis, quibus continuum accipit gaudium.*

Primum medium.

*Semper bene operandum est.*

Eccles. c. 3.

Cognovi, quia non esset melius, quam beneficiari in vita sua. Ubi Spiritus sanctus habet operationem jungit cum consolatione, quia unius alterius: & quanto magis crescit bonitas operis tantum magis crescit etiam intensio consolationis. munigitur medium, ut semper laeti & hilares sint.